In cuius rei testimonium nos supradictus episcopus transumpta supradicta fecimus sigilli nostri munimine roborari.—Et ego Deodatus, notarius reverendi patris dicti domini Episcopi Salamantini predicta privilegia vidi et legi, et manu mea scripsi et signum meum apposui, quod est (*signo*) tale.—Datum salamantice XII kls. Aprilis anno domini M.^o CC.^o nonagesimo tertio. (3)

En el mismo año de 1283, el hijo de doña Violante, Sancho IV el Bravo, otorgó un privilegio a favor de los pobladores de Allariz, sometiéndolos al señorío y jurisdicción de la abadesa del monasterio de Santa Clara. Es del tenor siguiente:

Sean quantos esta carta vieren como nos don Sancho por la gracia de Dios Rey de Castiella, de Leon, de Toledo, de Gallizia, de Seuilla, de Cordoua, de Murcia, de Xahen, del Algarbe, et Sennor de Molina, en uno con la Reyna doña Maria, mi mujer, et con nuestros ffijos el Infante don Ferrando, primero et heredero, et el Infante don Enrique, et el Infante don Pedro, et el Infante don Felipe, por ruego de la Reyna doña Yolante, nuestra madre, et por nuestras animas, otorgamos que el monasterio delas dueñas dela orden de santa Clara, que la Reyna nuestra madre fase en Alaris a sseruicio de Dios por su alma et por las nuestras, que puedan ffsar puebla en el su heredamiento cerca de y del monesterio ssobredicho, en que moran los menestrales de qualesquier menesterios que sean para las obras del monesterio. Et sus omnes et sus apousunadas (?), et los que y vinieren poblar que non fueren del nuestro rreagalengo, quitamoslos de todo pecho, assi delos sseruicios et delos pedidos de ffoasado et de ffoasadera... hueste et de toda ffasendera, et de todos los otros pechos que son et seran daqui adelante en qual manera quiera, ssalvo moneda forera quando acaesriere, de siete en siete annos. Et todos los pobladores que y fueren poblar que los pueblen el abba-

(1) Sigue íntegra la bula publicada en el *Bull. Franc.*, l. c.

(2) Sigue como el *Bull. Franc.*, l. c.

(3) A. H. N. l. c. E. 5. Original en pergamino, del cual se ha desprendido el sello pendiente. Mide 300 × 370 mm. con 35 en los pliegues.

desa et el convento de dicho monesterio a qual fuero ellas quisieren et sse con ellas auinieren, et que sean sus vassallos. Et que quantos los que rreynasen despues de nos en Castiella et en Leon que non den pecho ninguno nin nos fagan ningun tributo, saluo moneda forera, quando acaesciere de siete en siete annos, segund sobredicho es. Et mandamos et deffendemos ffirmemente que ninguno non sea osado de yr nin de passar contra esta merçed que nos ffasemos al monesterio sobredicho, nin a los pobladores daquel logar en ninguna manera, que qualesquier que lo fisieren, aurien nuestra yra et pechar nos yen en pena mill mrs. de la moneda nuoua, et al abbadesa et al convento et a los pobladores ssobredichos todos los dampnos que por ende rrecibiessen doblados. Et demas, mandamos a qualquier que ssea nuestro adelantado o merino mayor en Gallisia que faga deber et guardar, segund sobredicho es. Et ssi alguno o algunos contra esto quisissen pasar que gelo non consientan, et que los peyuden por la pena sobredicha, et la guarden para faser della lo que nos mandaremos. Et non fagan ende al por ninguna manera. Et desto mandamos dar al abbadesa et al convento del monesterio sobredicho esta nuestra carta seellada con nuestro seello de plomo.—Dada en Burgos dose dias de Julio, Era de mill et ccc et treynta et un annos. Nos el rey don Sancho. (1)